
 

05
.1

2.
20

23
 Е

С
ЭД

О
 Г

О
 (в

ер
си

я 
7.

23
.0

)  
К

оп
ия

 э
ле

кт
ро

нн
ог

о 
до

ку
ме

нт
а.

  

Депутатам 
Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан 

На № ДЗ-411 от 9 ноября 2023 года 
 

Уважаемые депутаты! 
 

Рассмотрев ваш депутатский запрос, сообщаю следующее. 
Касательно налогообложения доходов от нот Национального банка для 

всех держателей – юридических и физических лиц 
В рамках проекта Закона «О внесении изменений и дополнений в Кодекс 

Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» 
(Налоговый кодекс) и Закон Республики Казахстан «О введении в действие 
Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в 
бюджет» (Налоговый кодекс)» (далее – проект Закона), инициированного 
депутатами Парламента РК, разработаны поправки, предусматривающие 
обложение корпоративным подоходным налогом доходов налогоплательщиков 
по государственным эмиссионным ценным бумагам. 

Действие предлагаемых поправок будет распространяться на всех 
держателей государственных ценных бумаг, проект Закона одобрен 
Правительством и принят Парламентом. 

Данная мера будет способствовать дестимуляции участников рынка 
(включая банки второго уровня) на размещение избыточной ликвидности в 
государственные эмиссионные ценные бумаги (включая ноты) и стимулировать 
кредитовать экономику. 

Касательно запрета квазигосударственному сектору размещать деньги в 
нотах Национального банка 

Государственные ценные бумаги выпускаются Национальным Банком, 
Правительством Республики Казахстан и местными исполнительными органами. 

Ноты Национального Банка свободно обращаются на вторичном рынке и 
доступны всем инвесторам после их размещения через участника аукциона 
краткосрочных нот Национального Банка, к которым относится банк второго 
уровня, Единый накопительный пенсионный фонд, Национальный оператор 
почты РК, юридическое лицо, заключившее с Национальным Банком договор об 
оказании брокерских услуг, клиент, активы которого находятся в доверительном 
управлении у Национального Банка. 
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Следует отметить, что предложение по запрету размещения денег 
квазигосударственного сектора в ноты Национального Банка будет 
противоречить принципу свободных рыночных отношений.  

 
 А. Смаилов 

 

 

 


